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Varför väljer Junis att utforska en ny gemensam 

nykterhetsorganisation? 

På varje kongress och i många andra Junissammanhang diskuteras samarbetet med 

övriga IOGT-NTO-rörelsen. Många ledare vill se mer samarbete, och en del är 

frustrerande över bristerna i samarbete och samordning mellan oss fyra 

organisationer.  

Från Junis ser vi stora möjligheter med en ny organisationsform. Vi tror att 

förutsättningarna för samarbete kan öka. Samarbete kring exempelvis verksamhet, 

rekrytering, ledarutveckling, utbildning och styrelseansvar. 

Junis befinner sig på många sätt mitt i IOGT-NTO-rörelsen. När medlemmarna blir 

för gamla för Junis, då önskar vi att de går vidare till UNF eller NSF. Alla våra 

ledare är medlemmar i UNF, NSF eller IOGT-NTO, det är ett absolut krav vi ställer. 

Och just detta kan vara en pedagogisk utmaning. När vi rekryterar nya ledare 

börjar vi förstås med att förklara vad Junis är. När de förstått det och är redo att 

engagera sig – då går vi vidare till nästa steg, att förklara varför de ska bli 

medlemmar i en annan organisation. 

För en del av ledarna är engagemanget i Junis det som gör att de över huvud taget 

är medlemmar i rörelsen, medan andra har sitt huvudsakliga engagemang i 

ungdoms- eller vuxenverksamhet och bara gör enstaka insatser hos Junis. Vårt mål 

är förstås att många ska vilja göra insatser för barn. Samtidigt önskar vi att 

medlemskapet i den andra organisationen ska ge våra ledare ett mervärde. Då tror 

vi att de blir nöjdare och stannar längre, vi tror också att de kan bli bättre ledare 

med en djupare förankring i rörelsen. Det kan handla om att man kan delta i 

utbildningar och verksamhet, att man kan engagera sig på andra sätt än det som 

Junis erbjuder, att man kan hitta ytterligare ett sammanhang där man stärks i sin 

nykterhet och i sitt medlemskap, att man känner gemenskap och har kul.  

Under många år har vi i Junis pratat om att familjeverksamhet är en möjlighet att 

möta nya grupper av medlemmar. Föräldrar som vill engagera sig tillsammans med 

sina barn för att de har så lite tid och vill skapa gemensamma upplevelser 

tillsammans med sina barn, föräldrar som inte riktigt förstår poängen med det 

svenska föreningslivets envisa åldersuppdelning, barn och föräldrar som känner sig 

tryggare och tycker att det är roligare om de får komma tillsammans till en härlig 

verksamhet. Vi tror att vi i utforskandet av en ny organisation kan hitta nya 

spännande former för familjeverksamhet inom rörelsen.  
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I Junis barnplattform slår vi fast ”Att gå med i Junis som barn ska vara som att ge 

sig ut på en resa – från den första aktiviteten till att utvecklas med Junis och vilja 

stå för våra grundsatser. Helst fortsätter resan med att barnet även efter Junis-

tiden engagerar sig för en bättre värld.” Vi tror att IOGT-NTO-rörelsen gemensamt 

behöver bli bättre på att ge barn möjlighet både att utmanas och att känna sig 

hemma i ungdoms- och så småningom vuxenverksamhet.  

Junis upplever att det idag finns olika slags glapp inom IOGT-NTO-rörelsen. Det 

finns geografiska områden där ingen av de fyra organisationerna finns, trots att vi 

på just den platsen borde vara starka, för det är där vi behövs som allra mest. Det 

finns generellt åldersgrupper där vi har alldeles för få medlemmar. På vissa orter 

och i vissa stadsdelar saknas någon av våra organisationer eller vi saknar 

verksamhet för en viss åldersgrupp. Det leder till att vi inte fullt ut tar tillvara det 

arbete som rörelsen redan gör där. Till exempel kan det handla om att det på orten 

inte finns någon verksamhet för barn i mellanstadieålder, och det gör att vi tappar 

medlemmar innan de skulle ha möjlighet att gå med i UNF. Ett gemensamt ansvar 

för att täppa till glappen skulle gynna oss alla.   

När rörelsen bedriver ett socialt arbete eller ett påverkansarbete, då borde det 

oftare kunna ske oavsett vilken ålder organisationen fokuserar på. Varför är 

alkoholmonopolet viktigt? Varför ska vi se till att det är svårt att börja använda 

narkotika, och lätt att sluta? Varför behöver alkoholnormen utmanas? Vem kan 

behöva stöd på grund av någon annans beroende? Vit jul är nog det starkaste 

”varumärket” IOGT-NTO-rörelsen har, med hög kännedom och positiv koppling. 

Kampanjen engagerar också många utanför vår egen medlemskår. Hur har vi 

lyckats med det? Jo, delvis för att vi har kraftsamlat, hela rörelsen tillsammans. Det 

är ett gott exempel på vad vi kan åstadkomma när vi samarbetar. 

När de ekonomiska intäkterna blir mer osäkra, och ideella krafter åter måste bära 

en större del av IOGT-NTO-rörelsen, då behöver vi använda våra gemensamma 

resurser på allra bästa sätt. Det gäller inte enbart ekonomiska resurser, utan även 

fastigheter, medarbetare, kompetens och ideell tid och kraft. Vi tror att vi i 

utforskandet av en ny organisation kan hitta många samordningsvinster.  

I en värld och en tid då våra grundläggande värderingar demokrati, solidaritet och 

nykterhet känns allt viktigare att försvara, behöver vi samla våra krafter för att 

hjälpas åt att vrida samhället rätt. Barn, ungdomar och vuxna kan stärka varandra i 

kampen för en bättre värld. När vi blir starkare och använder alla våra resurser på 

bästa sätt, då kan vi i ännu högre grad uppnå våra långsiktiga mål. Därför vill Junis 

utforska möjligheterna med en ny gemensam nykterhetsorganisation.  


